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Forslag til inatsisartutlov om Kirken
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

Forelæggelsesnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om Kirken.

Lovgivningen på kirkeområdet har på trods af den generelle samfundsudvikling stået stille i 
en periode, og arbejdsprocesserne indenfor området er ikke længere tidssvarende eller de mest 
hensigtsmæssige.

Lovforslaget skulle have været forelagt Inatsisartut tilbage i 2008, men blev trukket tilbage på 
grund af  nogle  uafklarede  forhold som er  blevet  nærmere  uddybet  i  redegørelse  om den 
grønlandske folkekirke efter indførelse af selvstyre. Dette er nu afklaret, og det er med glæde 
at jeg på vegne Naalakkersuisut kan fremlægge lovforslaget.

Baggrunden  for  lovforslaget  om  Kirken  er,  at  sikre  en  Kirke,  der  står  til  rådighed  for 
menigheden og opfylder dens ønsker og behov, og at sikre en Kirke, der er en samfundsstøtte 
ved festlige anledninger, i hårde tider samt i dagligdagen. Naalakkersuisut har lagt vægt på at 
sikre en Kirke med en klar og hensigtsmæssig organisationsstruktur  til  glæde for Kirkens 
ansatte og øvrige interessenter. Naalakkersuisut ønsker med dette lovforslag at skabe en mere 
tidssvarende lovgivning, som giver de bedste rammer for at udvikle det kirkelige liv.

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at den kirkelige institution ikke bør være detailstyret af 
det politiske system og ønsker med lovforslaget at give mulighed for en mere selvstyrende 
kirke. 

Med  lovforslaget  vil  størstedelen  af  de  administrative  opgaver,  der  i  dag  varetages 
departementalt,  overdrages  til  Bispekontoret,  som har  den  faglige  ekspertise  til  at  træffe 
afgørelser  indenfor  Kirkens  område.  Denne overdragelse  tager  sit  udgangspunkt  i,  at  den 
nuværende lovgivning har skabt en gråzone imellem administrative og gejstlige opgaver, som 
af alle parter opleves som en hæmsko i forbindelse med arbejdet indenfor kirken. Ligeledes 
får  menigheden,  med  nedlæggelsen  af  provstiudvalget,  mulighed  for  mere  direkte 
medindflydelse på de afgørelser der træffes i de 3 provstier.  I forhold til  den eksisterende 
lovgivning giver lovforslaget således større mulighed for at kirkens ansatte selv kan styrke og 
opbygge rammerne for det kirkelige liv.

Med dette lovforslag er det Naalakkersuisuts ønske, at den grønlandske befolkning vil opleve 
en stærkere følelse af helhed og samhørighed indenfor kirkeområdet, idet størstedelen af den 
kirkelige centraladministration placeres under ét.

Med disse korte bemærkninger overlades forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.
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